Дело № 1-52/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2017 года с. Кваркено

Кваркенский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Заполиной Е.А.,

при секретаре Шмелевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кваркенского района Оренбургской области Пащенкова С.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Поспелова С.В.,

представителей потерпевшего Г.С.А., И.Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимая ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, являясь на основании распоряжения администрации муниципального образования Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области №, (далее МО Красноярский поссовет) № от ДД.ММ.ГГГГ младшим муниципальным служащим, бухгалтером - специалистом 1 категории администрации МО Красноярский поссовет, наделенным в соответствии Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, с трудовыми договорами № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией бухгалтера – специалиста 1 категории администрации МО Красноярский поссовет правом: осуществлять контроль за ведением бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства, контролировать расход денежных средств, подписывать приходные и расходные ордера и другие кассовые документы, составлять проект сметы расходов администрации МО Красноярский поссовет, вести исполнение бюджета МО Красноярский поссовет, начислять заработную плату работникам администрации и подведомственных учреждений, то есть обладая административно-хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью систематического хищения чужого имущества, путем обмана главы администрации МО Красноярский поссовет Г. С.А. и исполняющей обязанности главы администрации МО Красноярский поссовет Ч. О.Г., неосведомленных о ее преступных намерениях, путем завышения в платежных документах сумм, причитающихся к выплате ей и кассиру (с ДД.ММ.ГГГГ специалисту 2 категории) администрации МО Красноярский поссовет Е. Н.А. (далее Е. Н.А.) в качестве заработной платы, совершила хищение в свою пользу и в пользу Е. Н.А. в крупном размере денежных средств, принадлежащих МО Красноярский поссовет в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, руководствуясь единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих МО Красноярский поссовет в крупном размере, для облегчения достижения поставленной преступной цели, путем проверки в реальных условиях на практике своей преступной схемы, а также для введения в заблуждение Г. С.А. и Ч. О.Г., неосведомленных о ее преступных намерениях, в том числе и путем придания видимости равнозначного увеличения заработной платы работникам МО Красноярский поссовет, достоверно зная о размере заработной платы Е. Н.А., причитающейся к выплате за ноябрь 2013 г., не имея законных оснований, перечислила на счет Е. Н.А., указанный ниже, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., составляющие разницу между суммой, перечисленной на счет Е. Н.А. и ее фактической заработной платой за ноябрь 2013 года. После чего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, удостоверившись в том, что факт хищения указанной суммы не выявлен Г. С.А. и Ч. О.Г. реализовала свои преступные намерения, направленные на систематическое хищение в свою пользу и в пользу Е. Н.А. денежных средств, принадлежащих МО Красноярский поссовет в крупном размере. Так, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, изготовила расчетно-платежные ведомости сотрудников администрации МО Красноярский поссовет, где указала достоверные суммы, причитающиеся к выплате ей и Е. Н.А. и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, не имея правовых оснований, используя программное обеспечение «Удаленное рабочее место Автоматизированная система «Бюджет» (далее УРМ АС «Бюджет»), которой оснащен ее рабочий компьютер, составила реестры платежных поручений администрации МО Красноярский поссовет от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения о размере ее заработной платы и заработной платы Е. Н.А., увеличив сумму, подлежащую к перечислению на их счета, с целью хищения денежных средств, составляющих разницу между суммами денежных средств, указанных в заведомо ложных реестрах, платежных поручениях и денежных средств, причитающихся к выплате ей и Е. Н.А. за фактически отработанное время. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, зная о том, что Г. С.А. и Ч. О.Г., неосведомленные о ее преступных намерениях, не обладают достаточными познаниями в бухгалтерском учете, предоставляла Г. С.А., а ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Ч. О.Г., указанные платежные поручения и реестры платежных поручений на подпись, с целью последующего проведения банковских операций по зачислению денежных средств на свой лицевой счет и лицевые счета Е. Н.А. Она же, в продолжение своего преступного умысла, в тот же период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставляла указанные выше платежные поручения и реестры платежных поручений, содержащие завышенные сведения о размере причитающейся к выплате ей и Е. Н.А. заработной платы работникам сектора казначейского исполнения бюджета Финансового отдела 

<

адрес>, для проведения операций по перечислению бюджетных денежных средств, принадлежащих МО Красноярский поссовет с расчетного счета № в Главном расчетно-кассовом центре Главного управления Банка России по Оренбургской области г. Оренбург на счет № публичного акционерного общества «Сбербанк России», № (далее ПАО «Сбербанк России»), открытый в соответствии с договором о зачислении денежных средств на счета физических лиц в соответствии с реестрами, предоставляемыми на электронных носителях № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенными между ПАО «Сбербанк России» и МО Красноярский поссовет. Она же, в период тот же период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в продолжение своего преступного умысла, составила реестры денежных средств с результатами зачислений по соответствующим реестрам платежных поручений, в которых указала номер своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе Оренбургского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет №), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ номер лицевого счета №, открытого Е. Н.А. в дополнительном офисе Оренбургского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ номер лицевого счета №, открытого Е. Н.А. в дополнительном офисе Оренбургского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее счет №), и суммы для зачисления, превышающие суммы, причитающиеся к выплате ей и Е. Н.А., то есть вносила ложные сведения, после чего заверяла реестры, находящимся в ее распоряжении аналогом собственноручной подписи Г. С.А., неосведомленного о ее преступных намерениях, и незамедлительно в тот же день предоставляла неосведомленным работникам дополнительного офиса Оренбургского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> на электронном носителе, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Сбербанк», установленной на ее рабочем компьютере. 

В соответствии с данными реестрами денежных средств с результатами зачислений по указанным выше реестрам платежных поручений, посредством автоматизированных систем ПАО «Сбербанк России» производилось перечисление похищенных денежных средств на указанные лицевые счета ФИО1 в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. и Е. Н.А. в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.; на счет Е. Н.А. № - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № - денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.; на счет Е. Н.А. № – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № – денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 14000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО7 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., на счет Е. Н.А. № – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет Е. Н.А. № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 №, перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 № перечислены без законных оснований, указанным выше способом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана, главы администрации МО Красноярский поссовет Г. С.А. и замещающей его во время отсутствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ исполняющей обязанности главы администрации МО Красноярский поссовет Ч. О.Г., совершила хищение денежных средств в крупном размере в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., составляющих разницу между суммами денежных средств, указанных в заведомо ложных реестрах, платежных поручениях и денежных средств, причитающихся к выплате ей и Е. Н.А. за фактически отработанное время, принадлежащих МО Красноярский поссовет, причинив последнему имущественный вред на указанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою виновность в предъявленном обвинении признала полностью в полном объеме и поддержала заявленное ходатайство, после консультации с защитником, о постановлении судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознавая при этом последствия постановления такого решения. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства поддержано ее защитником. 

Представители потерпевшего Г. С.А., ФИО3 в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимую, защитника, представителей потерпевших, государственного обвинителя, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все требования, предусмотренные уголовно-процессуальным законом. 

Подсудимая данное ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. Возражений со стороны участников процесса не имеется. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, поэтому суд полагает необходимым постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, ее роль в ходе совершения преступления и обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

ФИО1 по месту жительства должностным лицом сельской администрации характеризуется удовлетворительно, жалоб от населения на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась, в употреблении спиртных напитков не замечена, 

<

данные изъяты>

Согласно справкам должностного лица медицинского учреждения подсудимая ФИО1 на психиатрическом, наркологическом учетах, не состоит.

Обстоятельств, отягчающих уголовную ответственность подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в отношении подсудимой явку с повинной, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>, признание ею вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о ее личности, все имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства.

Совокупность указанных обстоятельств дает суду основание полагать, что наказание в виде штрафа будет отвечать целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимой, частичное возмещение большей части причиненного материального ущерба преступлением, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, для этого у суда имеются все законные основания, поскольку преступление было связано с ее профессиональной деятельностью, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, суд признает невозможным сохранение за ней право заниматься в данном случае финансово-хозяйственной и административной деятельностью.

Суд анализировал вопрос о применении к наказанию ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, но таких оснований не нашел, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, так как обстоятельства совершенного преступления, степень осуществления преступных намерений (факт совершения оконченного преступления), определяют особую опасность деяний, и переход на иную, более мягкую категорию, по мнению суда, не будет отвечать принципу справедливости уголовного закона и не будет соответствовать положениям статьи 6 УК РФ.

Представителем потерпевшего администрации МО Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области Г. С.А. по делу заявлен гражданский иск, о взыскании с подсудимой материального вреда, причиненного в результате преступления, в размере 184815 рублей 26 копеек, с которым ФИО1 согласна. 

С учетом полного признания подсудимой исковых требований, а также части возмещенного ущерба причиненного преступлением в сумме 38037 рублей 65 копеек, исковые требования суд признает обоснованными, поскольку заявлен к возмещению материальный вред, причиненный совершенным подсудимой преступлением в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, исковые требования подлежат удовлетворению в размере 146777 рублей 61 копейка. 

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования по делу постановлением Кваркенского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО1: автомобиль 

<

данные изъяты> WIN: №, государственный регистрационный знак №, стиральную машину 

<

данные изъяты> бойлер (водонагреватель) 

<

данные изъяты> микроволновую печь 

<

данные изъяты> морозильную камеру 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> DVD-проигрыватель 

<

данные изъяты> персональный компьютер, в целях имущественного взыскания. 

В связи с изложенным, суд считает арест на вышеуказанное имущество оставить в силе до исполнения всех имущественных взысканий.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с финансово-хозяйственной и административной деятельностью, на срок 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Арест на имущество ФИО1: автомобиль «

<

данные изъяты>», WIN: № государственный регистрационный знак №, стиральную машину 

<

данные изъяты> бойлер (водонагреватель) 

<

данные изъяты> микроволновую печь 

<

данные изъяты> морозильную камеру 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> DVD-проигрыватель 

<

данные изъяты> персональный компьютер, оставить в силе до исполнения всех имущественных взысканий.

Исковые требования представителя потерпевшего МО Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области удовлетворить. Взыскать в пользу бюджета муниципального образования Красноярский поссовет в лице администрации муниципального образования Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области с ФИО1 сумму причиненного ущерба в размере 146777 рублей 61 копейку с зачислением денежных средств на счет: администрации муниципального образования Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области, ИНН 

<

***>, КПП 563001001, получатель УФК по Оренбургской области (Финансовый отдел Администрации Кваркенского района Муниципальное образование Красноярский поссовет л/с 

<

***>), р/счет 

<

***>, банк: Отделение по Оренбургской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК 045354001, ОГРН 

<

***> от 21.12.2005 г., ОКПО 71047442, ОКТМО 53622417.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, распорядиться следующим образом: 

- оптические диски с выписками по счетам Е. Н.А. и ФИО1,, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- распоряжения главы администрации МО Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области Г. С.А. №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, сшивку дела № «Расчетно-платежные ведомости начисления заработной платы работникам администрации и подведомственных учреждений МО Красноярский поссовет за 2012 г., состоящую из расчетно-платежных ведомостей № администрации МО Красноярский поссовет за январь 2012 г., № за февраль 2012 г., № за март 2012 г., № за апрель 2012 г., № за май 2012 г., № за июнь 2012 г., № за июль 2012 г., № за август 2012 г., № за сентябрь 2012 г., № за октябрь 2012 г., № за ноябрь 2012 г., № за декабрь 2012 г.; сшивку дела № «Расчетно-платежные ведомости начисления заработной платы работникам администрации и подведомственных учреждений МО Красноярский поссовет за 2013 г., состоящая из расчетно-платежных ведомостей № администрации МО Красноярский поссовет за январь 2013 г., № за январь 2013 г. (пожарка), № за февраль 2013 г., № за февраль 2013 г. (пожарка), № за март 2013 г., № за март 2013 г. (пожарка), № за апрель 2013 г., № за апрель 2013 г. (пожарка), № за май 2013 г., № за май 2013 г. (пожарка), № за июнь 2013 г., № за июнь 2013 г. (пожарка), № за июль 2013 г., № за июль 2013 г. (пожарка), № за август 2013 г., № за август 2013 г. (пожарка), № за сентябрь 2013 г., № за сентябрь 2013 г. (пожарка), № за октябрь 2013 г., № за октябрь 2013 г. (пожарка), № за ноябрь 2013 г., № за ноябрь 2013 г. (пожарка), № за декабрь 2013 г., № за декабрь 2013 г. (пожарка), реестр платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, реестры проверки реквизитов платежных поручений № администрации Красноярский поссовет, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 65 от ДД.ММ.ГГГГ, реестр платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55000 руб. для зачисления зарплаты по реестру 60 от ДД.ММ.ГГГГ, реестр платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 40 от ДД.ММ.ГГГГ, реестр платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 36 от ДД.ММ.ГГГГ, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, реестр проверки реквизитов платежных поручений № Красн, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 34 от ДД.ММ.ГГГГ, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 14 от ДД.ММ.ГГГГ, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты по реестру 2 от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления отпускных ФИО1, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления отпускных ФИО1, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб. для зачисления зарплаты ФИО1 за сентябрь 2014 г., реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6306,46 руб. для зачисления зарплаты ФИО1, реестры платежных поручений администрации Красноярский поссовет на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле вернуть в администрацию МО Красноярский поссовет Кваркенского района Оренбургской области по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кваркенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья Е.А.Приговор не обжаловался, вступил в законную силу 29.09.2017г.